
NOMEAR AILTON CARLOS DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, SIGRH 03100843, de Chefe, da Assessoria de Inteligência e
Informações Estratégicas, da Controladoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, AMPHRISIO ROMEIRO
FILHO do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 09000104, de
Chefe, da Ouvidoria, do Gabinete, da Administração Regional da Candangolândia do
Distrito Federal.
NOMEAR ZANATA GREGÓRIO DA SILVA, Técnico de Atividades, da Fundação
Hemocentro de Brasília, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
08, SIGRH 09000104, de Chefe, da Ouvidoria, do Gabinete, da Administração Regional da
Candangolândia do Distrito Federal.
EXONERAR FLÁVIA BARROSO DE AGUIAR BEZERRA do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 09500108, de Chefe, da Ouvidoria, da
Administração Regional do Park Way do Distrito Federal.
NOMEAR AMPHRISIO ROMEIRO FILHO, Técnico de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08,
SIGRH 09500108, de Chefe, da Ouvidoria, da Administração Regional do Park Way do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MAYLLA RHUANNE LISBOA
DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 09000088, de Assessor
Técnico, da Coordenação Executiva, da Administração Regional da Candangolândia do
Distrito Federal.
NOMEAR JACIARIA DA COSTA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 09000088, de Assessor Técnico, da Coordenação Executiva, da
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
EXONERAR FÁBIO MATOS FORTES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
09500098, de Gerente, da Gerência de Manutenção e Conservação, da Diretoria de Obras,
da Coordenação Executiva, da Administração Regional do Park Way do Distrito Federal.
NOMEAR MAYLLA RHUANNE LISBOA DA SILVA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 09500098, de Gerente, da Gerência de Manutenção e
Conservação, da Diretoria de Obras, da Coordenação Executiva, da Administração
Regional do Park Way do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, artigo 12,
parágrafo 1 da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017, Lei Orgânica da
Cultura, resolve:
DISPENSAR, a pedido, SOLISÂNGELA ROCHA DOS MONTES da Função de
Conselheiro de Cultura Titular, representante do Poder Público do Distrito Federal no
Conselho de Cultura do Distrito Federal - CCDF.
DISPENSAR ALINE MARIA DA SILVA CAMILO da Função de Conselheiro de Cultura
Suplente, representante do Poder Público do Distrito Federal no Conselho de Cultura do
Distrito Federal - CCDF.
DESIGNAR ALINE MARIA DA SILVA CAMILO, Técnica de Atividades Culturais,
matrícula 238.577-5, para exercer a Função de Conselheira de Cultura Titular,
representante do Poder Público do Distrito Federal no Conselho de Cultura do Distrito
Federal - CCDF, para um mandato de três anos.

IBANEIS ROCHA
 

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 08 de janeiro de 2021, publicado no DODF nº 6, de 11 de janeiro de 2021, página 18,
o ato que nomeou KAYO WALLACCE PIRES DOS SANTOS, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...KAYO WALLACE PIRES
DO SANTOS...”, LEIA-SE: “...KAYO WALLACCE PIRES DO SANTOS...”.

VICE GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 04, DE 25 DE MARÇO DE 2021 (*)
O VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais e
com base no Art. 128, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor 3º SGT QPPMC ANDRÉ LUIZ ARAÚJO PORTELA, matricula 1.690.237-8,
Assessor Técnico, lotado na Gerência de Segurança Pessoal, da Assessoria Militar, do
Gabinete do Vice-Governador do Distrito Federal, referente ao exercício de 2020,
marcadas de 09/03/2021 a 07/04/2021, para usufruto em dois períodos de 09.08.2021 a
23.08.2021 e 19.12.2021 a 02.01.2022.

MARCUS VINICIUS BRITTO DE ALBUQUERQUE DIAS
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 58, de 26 de março de 2021, página 17.

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 05 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DE GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida no Art. 1º, inciso III
da Portaria nº 18, de 29 de julho de 2015 e em vista do Art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamentou os Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR VAGNER JUNIO MOURA DA PAZ,
matrícula 1.691.302-7, Assessor Técnico, Símbolo CC-05, da Gerência de Planejamento
Financeiro e Orçamentário, da Coordenação de Orçamento, Finanças e Contratos, da
Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete do Vice-Governador do Distrito
Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições,
MÁRCIA ALVES BEZERRA, matrícula 1.691.339-6, Diretora, Símbolo CNE-07, da
Diretoria de Orçamento e Finanças, da Coordenação de Orçamento, Finanças e Contratos,
da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete do Vice-Governador do Distrito
Federal, no período de 01/04/2021 a 15/05/2021, por motivo de Licença Maternidade da
titular, conforme processo 00014-00001065/2020-84.

PAULO CESAR PAGI CHAVES

CASA CIVIL

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DO ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição prevista no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44, 45 e 62, III, "a" da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e conforme processo 00151-00000139/2021-35, resolve:
DESIGNAR RITA DE CÁSSIA MARTINS ARAÚJO, matrícula 275.019-8, ocupante
do cargo de Assessor Técnico da Unidade de Administração Geral, do Gabinete, do
Arquivo Público do Distrito Federal, para substituir THIAGO SILVA NASCIMENTO,
matrícula 174.703-7, Gerente de Gestão de Pessoas, da Unidade de Administração
Geral, do Gabinete, do Arquivo Público do Distrito Federal, no período de 22/04/2021
a 06/05/2021 por motivo de férias regulamentares.

ADALBERTO SCIGLIANO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 29 DE MARÇO DE 2021

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no artigo 41 e 42, parágrafo XI, do Regimento
Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março
de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29 de março de 2017. resolve: CONCEDER
ABONO DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, por haver completado os requisitos para aposentadoria e optado por
permanecer em atividade, à servidora LUCILENE LEMOS CEZARINO DE ARAÚJO,
matrícula 31.738-1, no cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no §5º, do artigo 2º, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 45, da Lei Complementar nº
769, de 30/06/2008, e com o artigo 114, da Lei Complementar n° 840, de 23/12/2011, a
contar de 05/03/2021, processo 00131-00000548/2021-14.

JOSEANE ARAÚJO FEITOSA MONTEIRO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 30 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo
inciso XXVIII, Artigo 42 do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
DESIGNAR RAYANE MIRELY GOMES DE ARAÚJO, matrícula 1.691.050-8,
Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, Símbolo CC-
04, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízos de suas atribuições,
LUCIANO NUNES STACCIARINI, matrícula 1.690.879-1, Diretor, da Diretoria de
Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, Símbolo CNE-07, da Administração
Regional de Planaltina, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, no
período de 07 a 16 de abril de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular.
Processo 00135-00002986/2020-15.

ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE E OCTOGONAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI do Regimento
Interno da Administração Regional, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de
2017, resolve:
Art. 1º Constituir nova Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD da
Administração Regional do Sudoeste e Octogonal, do exercício de 2021, em atendimento
ao Decreto nº 24.204, de 10 de novembro de 2003.

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 63, TERÇA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight



Art. 2º Designar LYDHEA REGINA COSTA MACIEL BIAGI, matrícula 175.556-0;
JOSÉ CARLOS GUIMARÃES JUNIOR, matrícula 136.680-7; JULIANA BARBOSA
ROCHA, matrícula 1.700.215-X; ODIVALDO RIBEIRO RAMOS, matrícula 1.700.203-
6; LEANDRO DOS SANTOS PERES MAGALHÃES, matrícula 1.694.034-2; PAULO
HENRIQUE DA SILVA FERNANDES, matrícula 1.699.946-0 e KASSIO ALVES
ROCHA, matrícula 1.699.954-1, para comporem a referida Comissão nesta Administração
Regional, sob a presidência do primeiro e secretariada pela última.
Art. 3º Compete à CSAD, de acordo com o art. 12, do Decreto nº 24.204/2003:
I - sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais
a serem analisados; II - desenvolver as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim,
bem como estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a
essas atividades;
III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades
meio e fim;
IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes as atividades-meio e fim.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° Revogam-se todas disposições em contrário, especialmente a Ordem de Serviço nº
26, de 30 de março de 2020.

TEREZA CANAL LAMB

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 23 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL,
no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamente os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve: DESIGNAR MARIA ANGÉLICA MONTALDI,matrícula 174.681-2, para
substituir a Gerente da Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional de Vicente Pires do Distrito Federal, em
seus afastamentos ou impedimentos Legais.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 26 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Decreto nº 38.094, de 28
de março de 2017, combinado com Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
AVERBAR, o tempo de serviço prestado, por LENILÇO DOS SANTOS, matrícula
40.183-8, ocupante do cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, lotado na Administração Regional de Vicente Pires, do Governo do
Distrito Federal; Averba: 936 (novecentos e trinta e seis) dias, conforme Certidão de
Tempo de Contribuição, expedida pelo Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU, em 24/02/2021, compreendendo o período de 09/11/1984 a 03/06/1987, contado
para efeito de aposentadoria, processo 0366.00000325/2021-11.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 26 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições, conforme Artigo 42, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, e nos termos do Inciso II, do Artigo 41, das Normas de
Execução Orçamentária e Financeira, aprovadas pelo Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010, e tendo em vista o constante do processo 00366-00000213/2021-52, resolve:
Art. 1º Designar ALEXS CARDOSO BESERRA, matrícula 40.598-1, Analista e Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para EXECUTORA do Contrato celebrado entre a
Administração Regional de Vicente Pires e a GJ COMERCIO DE GLP LTDA ME, para
Aquisição de gás liquefeito de petróleo, botijão de 13 kg, para consumo da Administração
Regional de Vicente Pires/RA-XXX.
Art. 2º Designar MARINA TRINDADE RIBEIRO, matrícula 1.689.731-5, Assessora da
Coordenação de Administração Geral, para atuar como Suplente nos eventuais impedimentos do
titular.
Art. 3º O executor devera fiscalizar, supervisionar, realizar o acompanhamento e o atesto da
fatura pertinente à aquisição do produto, bem como, notificar a contratada de quaisquer
irregularidades encontradas no decorrer da vigência do contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 30 DE MARÇO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL,
no uso da atribuição prevista no art. 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos
termos do Artigo 22, da Lei nº 5.190/2013, de 25 de setembro de 2013, regulamentada
pela Portaria nº 86, da Secretaria de Administração Pública - SEAP, de 08 de maio de
2014, e Instrução Normativa nº 02, da Secretaria de Administração Pública – SEAP, de 23
de julho de 2014, a servidora SHIRLEYMAR MEDEIROS CAVALCANTE, matrícula
41.537-5, cargo de Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, título Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública – 660 horas, percentual 20%, data de vigência
1º/04/2021, processo 366.00001693/2020-98.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 31 DE MARÇO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, na Portaria nº 78 - SEFP, de 12 de fevereiro de 2019,
e ainda, acatando a indicação da área técnica, resolve:
Art. 1° Designar, consoante Despacho - SEEC/SEQUALI, IGOR TADEU GOMES
CASTRO, matrícula 245849-7, na qualidade de Gestor e BIANCA LEITE GREGÓRIO,
matrícula 273494-X, na qualidade de Fiscal do Contrato nº 43075/2021-SEEC, celebrado
com a empresa JULEAN DECORAÇÕES LTDA - ME, quetem por objeto a aquisição de
mobiliário, novos e em primeiro uso (persiana), ITEM 05,a fim de atender às necessidades
da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC/DF), nos termos,
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência; no Edital do Pregão
Eletrônico nº 21/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF e seus anexos e da Proposta de
Preço. Processo 00040-00009460/2021-97.
Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º devem observar o disposto no art. 67 da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993; c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004;
na Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de
dezembro de 2010 e na Ordem de Serviço nº 09/2015-SUAG/SEGAD, de 26 de fevereiro
de 2015, publicada no DODF n° 43, de 03 de março de 2015, página 03, republicada no
DODF nº 64, de 1º de abril de 2015, página 03.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

ANALICE MARQUES DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 05 DE ABRIL DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, na Portaria nº 78, de 12 de fevereiro de 2019 e,
ainda, acatando as indicações das áreas competentes, resolve:
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, com a indicação das respectivas
localidades, para atuarem como Executores do Contrato nº 40.213/2020, celebrado entre o
DISTRITO FEDERAL e a empresa VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVIÇOS
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de deslocamento terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço dos órgãos e das entidades da Administração Pública Direta,
Indireta Dependente, Autárquica e Fundacional do Governo do Distrito Federal GDF, por
demanda, no âmbito do Distrito Federal e Entorno. Processo 00040-00004059/2019-46, a
saber: 1 - MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Assessor, matrícula 1695191-3 e KELIANE
DE OLIVEIRA GONÇALVES, Gerente, matrícula 1695176-X, para atuarem,
respectivamente, como Executores Titular e Suplente no âmbito da Administração
Regional de Samambaia - RA XII. Processo 00142-00000834/2020-25 - doc. 55887489.
Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º devem observar o disposto no art. 67 da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004,
alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG,
de 31 de dezembro de 2010 e na Portaria nº 576, de 28 de dezembro de 2018.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

ANALICE MARQUES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 29 DE MARÇO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº. 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº. 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Retificar na Ordem de Serviço nº 101, de 23 de março de 2021, publicada no
DODF nº 58, de 26 de março de 2021, página 21, referente a dispensa e designação de
executores para o Contrato nº 127/2019-SES/DF, celebrado com a empresa NUTROMNI -
SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA - EPP, ONDE SE LÊ:
“...1. ANA CAROLINA LANDO FAGUNDES, matrícula 1694.864-5, lotado (a) no(a)
GAFAE/DIASF/CATES, para atuar como Executor Substituto(a), no âmbito do

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 63, TERÇA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight


